
DIÁRIO OFICIAL
 MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  V a l e n t i m  G e n t i l
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  V a l e n t i m  G e n t i l
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 61 .......................................................... 

Aviso de Licitação 61 .............................................................. 

Quarta-feira, 25 de junho de 2025                                                  Ano X | Edição nº 2176A                                                                      Página 1 de 61



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 2 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

72 

DECRETO Nº 4.984, DE 24 DE JUNHO DE 2025 
 
 

Dispõe sobre a homologação do Plano de Contratações Anual do Município 
de Valentim Gentil para o exercício de 2026. 

 
 

CLAUDINEI CARVASSAN RODRIGUES, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais; e 
 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que inovou o 
ordenamento jurídico nacional trazendo novas regras de licitações e contratos administrativos; 

 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 2.473, de 19 de julho de 2022, que 

estabeleceu regras e diretrizes para a aplicação da Lei Federal nº 14.133/2021; e 
 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto Municipal nº 4.301, de 31 de agosto de 2022, que 
estabeleceu regras para elaboração e execução do Plano de Contratações Anual do Município de Valentim 
Gentil, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica homologado o Plano de Contratações Anual do Município de Valentim Gentil para o 
exercício de 2026, constante do Anexo Único deste Decreto. 

 
Art. 2º As contratações previstas no Plano de Contratação Anual, sempre que possível, deverão 

ser processadas por sistema de registro de preços. 
 
Parágrafo único Quando a licitação for processada por sistema de registro de preços, na 

confecção dos documentos inerentes à fase de planejamento das contratações, o órgão demandante, 
considerando a imprevisibilidade da ocorrência do fato que originará a contratação, poderá, 
justificadamente, estimar o valor da contratação a um patamar acima do valor previsto no Plano de 
Contratação Anual, já que este leva em conta, principalmente, valores executados em exercícios anteriores. 

 
Art. 3º Sempre que, obedecidas as regras dispostas no Decreto Municipal nº 4.301/2022, houver 

alteração no Plano de Contratações Anual, a nova versão será publicada em substituição à alterada. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  
 
 

Valentim Gentil, 24 de junho de 2025 
 
 
 
 

CLAUDINEI CARVASSAN RODRIGUES 
Prefeito Municipal 

 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 3 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

73 

CERTIDÃO 
 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 

Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28 de outubro de 2015), na data de 25 de junho de 
2025. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 4 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

74 

ANEXO ÚNICO 
DECRETO Nº 4.984, DE 24 DE JUNHO DE 2025 

 
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
EXERCÍCIO: 2026 
 

ITEM 
NATUREZA DA 

CONTRATAÇÃO 
DESCRIÇÃO DO OBJETO 

VALOR ESTIMADO 

DA CONTRATAÇÃO 

R$ 

VALOR POR 

FONTES DE 

RECURSOS 

(MUNICIPAL, 

ESTADUAL 

OU FEDERAL) 

ÓRGÃOS E ENTIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA INCLUÍDOS NA 

CONTRATAÇÃO, COM 

VALORES 

INDIVIDUALIZADOS 

DATA LIMITE 

PARA INÍCIO DOS 

ATOS 

PREPARATÓRIOS 

DA 

CONTRATAÇÃO 

DATA 

PRETENDIDA 

PARA A 

CONCLUSÃO 

DA 

CONTRATAÇÃO 

VINCULAÇÃO 

OU 

DEPENDÊNCIA 

OU OUTRA 

CONTRATAÇÃO 

DO PCA 

NOVA 

CONTRATAÇÃO 

OU 

ADITAMENTO 

DE CONTRATO 

VIGENTE 

GRAU DE 

PRIORIDADE 

01 SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇO DE PEDÁGIO R$ 40.000,00 MUNICIPAL GABINETE DO PREFEITO 01/10/2025 01/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

02 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

GESTÃO DE MIDIAS SOCIAIS R$ 24.000,00 MUNICIPAL COMUNIC. E EVENTOS 01/10/2025 01/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

03 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

ENCADERNAÇÃO R$ 200,00 MUNICIPAL ASSUNTOS ADMINISTR. 02/10/2025 02/01/2026 NÃO NOVA BAIXA 

04 

EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL 

PERMANENTE 

EQUIPAMENTO DE MONITORAMENTO 

POR IMAGEM (CFTV, VÍDEO WALL) R$ 80.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 3.000,00 

 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

R$ 2.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 7.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

02/10/2025 02/01/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 5 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

75 

R$ 70.000,00 

05 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOA JURÍDICA 

CERTIFICADOS DIGITAIS 
R$ 4.000,00 MUNICIPAL 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 400,00 

 

SEC. ASSUNTOS -

ADMINISTRATIVOS 

R$ 2.500,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 200,00 

 

FUPREMU 

R$ 300,00 

 

ASSIST. SOCIAL 

R$ 600,00 

02/10/2025 02/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

06 MATERIAL DE 
CONSUMO 

UNIFORMES EM GERAL 
 

R$ 500.000,00 MUNICIPAL 
FEDERAL 

 
SEC. ASSIST. SOCIAL 

R$ 10.000,00 
 

SEC. EDUCAÇÃO 
R$ 480.000,00 

 
SEC. SAÚDE 

R$ 10.000,00 

05/10/2025 05/01/2026 NÃO NOVA MÉDIA 

07 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

(CESTAS BÁSICAS FUNDO SOCIAL E 

ASCARE) 
R$ 310.000,00 MUNICIPAL 

FUNDO SOCIAL 

R$ 290.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 20.000,00 

05/10/2025 05/01/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 6 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

76 

08 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 

(CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES E 

PLANEJAMENTO ESCOLAR, PALESTRA, 

CURSO INTRODUTÓRIO TREINAMENTO 

ESUS, CURSO HUMANIZAÇÃO, CURSO 

ABA AUTISMO E URGÊNCIA E 

EMERGÊNCIA) 

R$ 60.000,00 MUNICIPAL 

R$ 45.000,00 

SEC. EDUCAÇÃO 

NOVA 08/01/26 

 

R$ 10.000,00 

SEC SAÚDE 

NOVA 01/02/26 

 

R$ 1.000,00 

SEC. TURISMO 

 

R$ 4.000,00 

ASSIST. SOCIAL 

08/10/2025 08/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

09 MATERIAL DE 
CONSUMO 

AQUISIÇÃO DE CELULARES, 
MICROFONES, TRIPÉS, RING LIGHTS, 

ESTABILIZADOR, ETC 
R$ 8.000,00 MUNICIPAL COMUNIC. E EVENTOS 10/10/2025 10/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

10 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 

BENS IMÓVEIS 

(MASSA ASFÁLTICA E CONCRETO 

USINADO, TAPA BURACO) 

R$ 100.000,00 MUNICIPAL SEC. SERV. URBANOS 25/01/2025 11/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

11 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS MÉDICOS - PLANTÕES 
MÉDICOS 

 
 

R$ 1.110.000,00 
 

MUNICIPAL 
ESTADUAL 
FEDERAL 

SEC. SAÚDE 
 

R$ 152.000,00 
ADIT. 14/01/26 

2ª E 6ª 19 AS 07H 
 

R$ 150.000,00 
PLANTÕES 3º 5º 6º DAS 

13 ÀS 19 HORAS 
ADIT 10/02/26 

 
R$ 90.000,00 

PLANTÕES 2º FEIRA 07 
AS 19 HORAS 

14/10/2025 14/01/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 7 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

77 

ADIT. 04/05/26 
 

R$ 86.000,00PLANTÕES 
SÁBADO DAS 07 ÀS 19 

HORAS 
ADIT. 08/09/26 

 
R$ 56.000,00 

PLANTÕES 4ª FEIRA DAS 
13 AS 19 

ADIT. 21/11/26 
 

R$ 165.000,00 
PLANTÕES 3º, 4º, 5º, 6.ª 
FEIRA DAS 07 AS 13 AS 

HORAS 
ADIT. 30/11/26 

 
R$ 410.000,00 

PLANTÕES DOMINGO 24 
HORAS, SÁBADO 19 AS 

07, 3º, 4º E 5ª FEIRA DAS 
19 ÀS 07 HORAS 

12 SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 
(SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS) 

 
R$ 53.000,00 

MUNICIPAL 
ESTADUAL 
FEDERAL 

SEC. SAÚDE 14/10/2025 14/01/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

13 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

(PRÉDIO DE FUNCIONAMENTO DO 

GANHA TEMPO, GALPÃO PNEU) 
R$ 80.000,00 MUNICIPAL 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 40.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 40.000,00 

15/10/2025 15/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

14 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

(AGRICULTURA FAMILIAR) R$ 80.000,00 
MUNICIPAL 

FEDERAL 
SEC. EDUCAÇÃO 15/10/2025 15/01/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 8 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

78 

15 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

ASSOC. DE PAIS E MESTRES 

(CONTADOR) R$ 9.000,00 MUNICIPAL SEC. EDUCAÇÃO 20/10/2025 20/01/2026 NAO NOVA ALTO 

16 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL LABORATORIAL 

(CÁLICES, CORANTES, FILTROS DE 

PAPEL, FIXADORES, FRASCOS, FUNIS, 

ETC) 

R$ 10.000,00 MUNICIPAL SEC. EDUCAÇÃO 20/10/2025 20/01/2026 NÃO NOVA MÉDIO 

17 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 
SERVIÇOS DE TOPOGRAFIA R$ 80.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE OBRAS 

R$ 60.000,00 

 

SEC. SERV. PÚBLICOS 

R$ 20.000,00 

23/10/2025 23/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

18 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

(DEDETIZAÇÃO) 

 

 

R$ 160.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 52.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 30.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 50.000,00 

 

SEC. ESPORTE 

R$ 5.000,00 

 

23/10/2025 23/01/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 9 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

79 

SECRETARIA DE 

ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 10.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 1.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 2.000,00 

 

19 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

(IMPRENSA NACIONAL) 
R$ 30.000,00 MUNICIPAL 

SEC. COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 
24/10/2025 24/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

20 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS MÉDICOS 
ESTRATÉGIAS R$ 675.000,00 

MUNICIPAL 
ESTADUAL 
FEDERAL 

R$ 160.000,00 
ESF YPÊ BARRETO 

ADIT. 26/01/26 
 

R$ 160.000,00 
EF CENTRAL II 

ADIT. 29/03/26 
 

R$ 176.000,00 
ESF YPÊ I 

ADIT. 13/06/26 
 

R$ 181.000,00 
ESF CENTRAL I 
ADIT 26/06/26 

26/10/2025 26/01/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

21 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(TURISMÓLOGO) 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL SEC. TURISMO 30/10/2025 30/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

22 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS R$ 10.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
30/10/2025 30/01/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 10 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

80 

FEDERAL R$ 5.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 5.000,00 

23 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇO DE IMPULSIONAMENTO NAS 
REDES SOCIAIS R$ 9.000,00 MUNICIPAL COMUNIC. E EVENTOS 31/10/2025 31/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

24 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

LICENÇA PARA SOFTWARE GRÁFICO 
EDIÇÃO R$ 4.000,00 MUNICIPAL COMUNIC. E EVENTOS 31/10/2025 31/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

25 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 

(COBERTURA FOTOGRÁFICA, 

CINEMATOGRÁFICA E PRODUÇÃO DE 

VÍDEOS, DRONE) 

R$ 80.000,00 MUNICIPAL 

COMUNIC. SOCIAL E 

EVENTOS 

 

31/10/2025 31/01/2026 NÃO NOVA ALTO 

26 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL E MEDICAMENTOS PARA 

USO VETERINÁRIO 

EUTANÁSIA ANIMAIS / LEISHIMANIOSE 
R$ 4.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 31/10/2025 31/01/2026 NÃO NOVA MÉDIO 

27 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
BANDEIRAS E FLÂMULAS R$ 10.000,00 MUNICIPAL 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 5.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 5.000,00 

01/11/2025 01/02/2026 NÃO NOVA BAIXO 

28 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

EXAME ADMISSIONAL PARA A FRENTE 

DE TRABALHO R$ 5.000,00 MUNICIPAL ASSIST SOCIAL 01/11/2025 01/02/2026 NÃO NOVA ALTO 

29 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA FESTIVIDADES E 

HOMENAGENS 

(DECORAÇÃO DE EVENTOS- VALENTIM 

GOSPEL, JUNINÃO, SANTOS REIS, DIA 

DAS CRIANÇAS, MÃES, PAIS, CARNAVAL, 

NATAL E ANO NOVO) 

R$ 150.000,00 MUNICIPAL 

 

SEC. TURISMO 

R$ 130.000,00 

 

ASSIST. SOCIAL 

R$ 5.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

01/11/2025 01/02/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 11 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

81 

R$ 15.000,00 

 

30 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA R$ 170.000,00 MUNICIPAL GABINETE DO PREFEITO 01/11/2025 01/02/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

31 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(FESTA EM COMEMORAÇÃO DE 

ANIVERSÁRIO DA CIDADE ENTRE 

OUTRAS) 

R$ 2.000.000,00 MUNICIPAL 

SEC. COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

R$ 1.800.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 200.000,00 

01/11/2025 01/02/2026 SIM ITEM NOVA ALTO 

32 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS MÉDICOS HOSPITALARES E 

LABORATORIAIS 

(MEDICINA OCUPACIONAL E 

SEGURANÇA DO TRABALHO) 

R$ 75.000,00 MUNICIPAL 
SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
01/11/2025 01/02/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

33 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

VIGILÂNCIA OSTENSIVA 

SEGURANÇA DESARMADA R$ 470.000,00 MUNICIPAL 

SEC. COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS 

R$ 60.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

5.000,00 

 

SEC. ESPORTE 

R$ 30.000,00 

 

SEC.SAÚDE 

R$ 375.000,00 

ADIT. 17/12/2026 

01/11/2025 01/02/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 12 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

82 

34 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE CHROMEBOOKS E LOUSAS 

DIGITAIS R$ 100.000,00 MUNICIPAL SEC. EUCAÇÃO 01/11/2025 01/02/2026 NÃO NOVA ALTO 

35 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

(MANUTENÇÃO EM ROÇADEIRA, 

SOPRADORES, EQUIPAMENTOS A 

COMBUSTÃO, SOM DO TURISMO E 

OUTROS) 

R$ 40.000,00 MUNICIPAL 

COMUNIC. E EVENTOS 

R$ 5.000,00 

 

SEC. ESPORTES 

R$ 10.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 15.000,00 

 

ASSIT. SOCIAL 

R$ 10.000,00 

01/11/2025 01/02/2026 

SIM 

ITEM 85 

 

NOVA BAIXO 

36 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 

BENS MÓVEIS 

(MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DE 

MÁQUINAS, FERRAMENTAS, 

EQUIPAMENTOS, SOM DO TURISMO E 

OUTROS) 

R$ 92.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 15.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 50.000,00 

 

COMUNIC. E EVENTOS 

R$ 2.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 15.000,00 

 

ASSIST. SOCIAL 

R$ 10.000,00 

01/11/2025 01/02/2026 

SIM 

ITEM 46 

 

NOVA BAIXO 

37 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL DE SINALIZAÇÃO R$ 50.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 25.000,00 
01/11/2025 01/02/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 13 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

83 

(PLACA DE TRÂNSITO, PLACA 

INDICATIVA, PLACA INFORMATIVA, 

CONES, CEMITÉRIO, ETC) 

 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 5.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 15.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 500,00 

 

SEC DE SAÚDE 

R$ 4.500,00 

38 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DE 

ADEQUAÇÃO DE A.V.C.B. R$ 140.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SAÚDE 01/11/2025 01/02/2026 NÃO NOVA  ALTO 

39 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

ASSINATURA DE PERIÓDICOS E 

ANUIDADES 

(RECORTES DE PUBLICAÇÕES, (REVISTAS 

EDUCATIVAS SOBRE BOAS MANEIRAS, 

RESPEITO, BULLYING, APEPREM E 

AFINS.) 

R$ 5.600,00 

MUNICIPAL 

E 

RECURSOS 

DA TAXA DE 

ADMINISTRA

ÇÃO DO RPPS 

FUPREMU 

R$ 1.600,00 

 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 1.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 3.000,00 

01/11/2025 01/02/2026 NÃO 
ADITAMENTO 

 E NOVA 
ALTO 

40 

 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS HOSPITALARES DE IMAGEM 

(ULTRASSOM, ECOCARDIOGRAMA, 

RAIO-X, TESTE ERGOMÉTRICO, ETC) 
R$ 150.000,00 MUNICIPAL SEC. SAÚDE 03/11/2025 03/02/2026 NÃO NOVA ALTO 

41 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 
SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS R$ 50.000,00 MUNICIPAL SEC. ESPORTE 05/11/2025 05/02/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 14 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

84 

(PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INICIAÇÃO ESPORTIVA PARA PROJETO 

DE CRIANÇAS COM NECESSIDADES 

ESPECIAIS) 

42 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL E 

SUPORTE AOS ALUNOS DA EDUC. 

ESPECIAL) 

 

R$ 600.000,00 
MUNICIPAL SEC. EDUCAÇÃO 05/11/2025 05/02/2026 NÃO NOVA ALTO 

43 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

(SOM, GERADOR DE ENERGIA, 

BANHEIRO QUÍMICO, TENDA, GRADIL, 

CADEIRAS, TRIO ELÉTRICO, ETC) 

R$ 300.000,00 MUNICIPAL 

SEC. COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

R$ 263.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 4.000,00 

 

SEC. TURISMO E 

CULTURA 

R$ 5.000,00 

 

SEC. ESPORTES E LAZER 

R$ 10.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 4.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 2.000,00 

 

13/11/2025 
 

13/02/2026 
 

SIM 

 ITEM 39 
NOVA MÉDIO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 15 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

85 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 10.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 4.000,00 

44 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

 

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS (ALUGUEL DE 

PRÉDIO PARA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO) 

 

R$ 100.000,00 MUNICIPAL SEC. EDUCAÇÃO 15/11/2025 15/02/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

45 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

(CAFÉ, AÇÚCAR, BOLACHA, LEITE, 

PANIFICAÇÃO, CARNES, 

HORTIFRUTIGRANJEIROS, LANCHES 

PARA EVENTOS, CHOCOLATE PARA 

PÁSCOA E CAVALGADA DO 

ANIVERSÁRIO DA CIDADE 

(TURISMO)ETC) 

 

R$ 2.700.000,00 
MUNICIPAL 
ESTADUAL 
FEDERAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 30.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 10.000,00 

 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 5.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 25.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 2.000,00 

 

15/11/2025 15/02/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 16 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

86 

SEC. SAÚDE 

R$ 20.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 2.325.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 230.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 45.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 3.000,00 

 

SEC. DE ESPORTES 

R5 5.000,00 

46 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(JUDÔ) 

 

R$ 45.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 20/11/2025 20/02/2026 NÃO NOVA MÉDIO 

47 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

(LIMPEZA CHOPPLÂNDIA, PRAÇAS, CCI, 

PARQUE MENOTTI CELERI , INCLUINDO 

ZELADORIA DO VELÓRIO MUNICIPAL, 

ZELADORIA ESTÁDIO MUNICIPAL ,  E 

PRÉDIO DO CRAS E DO TURISMO) 

R$ 851.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE SERVIÇOS 

URBANOS 

R$ 700.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 20.000,00 

 

20/11/2026 20/02/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 17 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

87 

(DEMARCAÇÃO VIÁRIA, ALVENARIA, 

PINTURA, VIDRACEIRO, SERRALHEIRO,  

TORNEIRO MECÂNICO, SOLDADORETC) 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. DO ESPORTE 

(ZELADORIA CAMPO) 

R$ 100.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 20.000,00 

 

SEC.  DE TURISMO 

R$ 1.000,00 

48 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA E 

JURÍDICA 

(CONSULTORIA TÉCNICA 

ESPECÍFICA/CONSULTORIA SIMEC-PAR, 

CONSULTORIA DE DIREITO 

ADMINISTRATIVO MUNICIPAL E 

EDUCACIONAL) 

R$ 199.000,00 MUNICIPAL 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 100.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 25.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 25.000,00 

 

ASSIST. SOCIAL 

R$ 49.000,00 

23/11/2025 23/02/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

49 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 
(GESTÃO DE ESTAGIÁRIOS) 

R$ 85.000,00 MUNICIPAL 
SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
28/11/2025 28/02/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

50 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

ATUALIZAÇÃO DE SISTEMA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETO R$ 10.000,00 MUNICIPAL SEC. DE OBRAS 01/12/2025 01/03/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 18 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

88 

51 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS 

(PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LAVANDERIA) 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL SEC. ESPORTE 01/12/2025 01/03/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

52 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL 

FARMACOLÓGICO/ODONTOLÓGICO/M

ATERIAIS HOSPITALARES, FISIO/FONO, 

INCLUÍDO MEDICAMENTOS DE AÇÃO 

JUDICIAL 

R$ 2.500.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

FARMACOLÓGICO 

R$ 1.500.000,00 

 

ODONTOLÓGICO 

R$ 90.000,00 

 

HOSPITALAR 

R$ 900.000,00 

 

ODONTO/FISIO 

R$ 10.000,00 

01/12/2025 01/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

53 

 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

(SECRETARIA DAS ESCOLAS) 
R$ 120.000,00 MUNICIPAL SEC. EDUCAÇÃO 07/12/2025 07/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

54 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÁS ENGARRAFADO 

(OXIGÊNIO PARA SAÚDE) R$ 50.000,00 MUNICIPAL SEC. SAÚDE 07/12/2025 07/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

55 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

(ROÇADA MANUAL E CAPINA MANUAL 

COM E SEM AMONTOAMENTO) 
R$ 400.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 395.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 5.000,00 

08/12/2025 08/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

56 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

BENS MÓVEIS DE OUTRAS NATUREZAS 

(MANUTENÇÃO E MONITORAMENTO 

DE USINA FOTOVOLTAICA) 

R$ 80.000,00 MUNICIPAL SEC. DE OBRAS 10/12/2025 10/03/2026 
SIM 

ITEM 61 
NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 19 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

89 

57 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE 

OUTRAS NATUREZAS 

(PEÇAS PARA A USINA FOTOVOLTAICA) 

R$ 80.000,00 MUNICIPAL SEC. DE OBRAS 10/12/2025 10/03/2026 
SIM 

ITEM 60 
NOVA ALTO 

58 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

(SUPRESSÃO/ CORTE DE ÁRVORE DE 

GRANDE PORTE E PODA GERAL DAS 

ÁRVORES DO MUNICÍPIO) 

R$ 400.000,00 MUNICIPAL SEC. MEIO AMBIENTE 11/12/2025 11/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

59 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

(MENSAGENS) R$ 50.000,00 MUNICIPAL SEC. SAÚDE 14/12/2025 14/03/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

60 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

(JORNAL DIÁRIO DE GRANDE 

CIRCULAÇÃO) 

R$ 50.000,00 MUNICIPAL 
SEC.  COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 
14/12/2025 14/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

61 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, 

APARELHOS ACADEMIA PILATES 

 

R$ 131.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

BIPAP E CPAP AÇÕE S 

JUDICIAIS - 

R$ 64.000,00 

NOVA 15/03/26 

 

CONCENTRADOR DE 

OXIGÊNIO 

R$ 44.000,00 

NOVA - 01/05/26 

 

LOCAÇÃO DE 

APARELHOS ACADEMIA 

R$ 23.000,00 

NOVA 01/08/2026 

15/12/2025 15/03/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 20 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

90 

62 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

(PLOTAGEM – REGISTRO DE PREÇOS) R$ 15.000,00 MUNICIPAL SEC. DE OBRAS 16/12/2025 16/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

63 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

(COFFEE BREAK, BUFFETT) R$ 50.000,000 MUNICIPAL 

COMUNIC. E EVENTOS 

R$ 4.000,00 

 

SEC. DESENV. 

ECONÔMICO 

R$ 4.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 4.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 4.000,00 

 

ASSIST. SOCIAL 

R$ 4.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

30.000,00 

 

20/12/2025 20/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

64 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(ARBITRAGEM PARA CAMPEONATOS 

PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE 

ESPORTES) 

R$ 50.000,00 MUNICIPAL SEC. ESPORTE 25/12/2025 25/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

65 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

(FIREWALL) R$ 80.000,00 MUNICIPAL 
SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
27/12/2025 27/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

66 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 
LOCAÇÃO DE SOFTWARE R$ 25.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
28/12/2025 28/03/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 21 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

91 

(ANTIVÍRUS) 

67 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

(DIÁRIO OFICIAL) R$ 8.000,00 MUNICIPAL 
SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
29/12/2025 29/03/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

68 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

VEICULAÇÃO DE CAMPANHA 
PUBLICITÁRIAS EM SITES DE NOTÍCIAS 

REGIONAIS 
R$ 8.000,00 MUNICIPAL COMUNIC. E EVENTOS 31/12/2025 31/03/2026 NÃO NOVA ALTO 

69 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE CONTROLE 

DE PRAZOS, PROCESSOS JUDICIAIS E 

ADMINISTRATIVO 
R$ 15.000,00 MUNICIPAL 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 
01/01/2026 01/04/2026 NÃO NOVA ALTO 

70 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO 

(ESPORTIVO, LÚDICO, PEDAGÓGICO, 

BRINQUEDOS, ETC) 

R$ 150.000,00 
 MUNICIPAL 

SEC. ESPORTE 

R$ 60.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 60.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 9.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 1.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 20.000,00 

01/01/2026 01/04/2026 NÃO NOVA ALTO 

71 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

ATUALIZAÇÃO DO MAPA CADASTRAL 

DO MUNICÍPIO 
R$ 80.000,00 MUNICIPAL SEC. OBRAS 01/01/2026 01/04/2026 NÃO NOVA ALTO 

72 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS E 

IMÓVEIS 
R$ 18.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERVIÇOS 

URBANOS 

R$ 5.200,00 

02/01/2026 02/04/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 22 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

92 

(CÓPIA E MODELAGEM DE CHAVES, 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 

MAÇANETAS E FECHADURAS) 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 5.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 800,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 300,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 1.000,00 

 

SEC. OBRAS 

R$ 3.000,00 

 

SEC. DES. ECONÔMICO 

(GANHA TEMPO) 

R$ 200,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 500,00 

 

COMUNIC. E EVENTOS 

R$ 1.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 23 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

93 

R$ 1.000,00 

73 

 
EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL 
PERMANENTE 

 

EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS 

 

 

R$ 912.000,00 MUNICIPAL 

SEC EDUCAÇÃO 

R$ 500.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 15.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 90.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 40.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 30.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 40.000,00 

 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 10.000,00 

 

SEC. DE OBRAS 

02/01/2026 02/04/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 24 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

94 

R$ 20.000,00 

 

SEC. ESPORTE 

R$ 20.000,00 

 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

(GANHA TEMPO) 

R$ 20.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 10.000,00 

 

COMUNIC. E EVENTOS 

R$ 7.000,00 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

R$ 50.000,00 

 

SEC. SERVS. URBANOS 

R$ 50.000,00 

74 
SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA 

OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

(CONSULTORIA PREVIDENCIÁRIA) R$ 30.000,00 

RECURSOS DA 

TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃ

O DO RPPS 

FUPREMU 05/01/2026 05/04/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

75 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

(PAPEL A4) 
R$ 120.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. TURISMO 

R$ 2.000,00 

 

10/01/2026 10/04/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 25 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

95 

 SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 2.000,00 

 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 500,00 

 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 8.000,00 

 

SEC. DE OBRAS 

R$ 5.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 20.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 8.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 3.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 40.500,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 26 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

96 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 24.500,00 

 

SEC. SERVIÇOS 

URBANOS 

R$ 1.500,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 1.500,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 500,00 

 

COMUNIC. E EVENTOS 

R$ 3.000,00 

76 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 

(TRANSMISSÃO DE JOGOS ESPORTIVOS 

(RÁDIO, FACEBOOK, YOU TUBE) 
R$ 5.000,00 MUNICIPAL SEC. ESPORTE 10/01/2026 10/04/2026 NÃO NOVA ALTO 

77 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS 

(PEÇAS PARA MANUTENÇÃO VEÍCULOS 

AUTOMOTORES) 

 

R$ 900.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 350.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 20.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 180.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

10/01/2026 10/04/2026 
SIM 

ITEM 84 
NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 27 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

97 

R$ 277.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 20.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 30.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 10.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 6.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 5.000,00 

 

SEC. DE OBRAS 

R$ 1.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 1.000,00 

78 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

VEÍCULOS 

(SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS AUTOMOTORES) 

R$ 700.000,00 
 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 353.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 20.000,00 

10/01/2026 10/04/2026 
SIM 

ITEM 83 
NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 28 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

98 

  

DEFESA CIVIL 

R$ 30.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 100.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 150.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 20.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 10.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 5.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. DE OBRAS 

R$ 1.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 1.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 29 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

99 

79 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE SOCORRO E SALVAMENTO 

(UTI MÓVEL E AMBULÂNCIAS PARA 

EVENTOS) 
R$ 33.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 14/01/2026 14/04/2026 NÃO NOVA ALTO 

80 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE (GESTÃO 

TRIBUTÁRIA- VERIFICAÇÃO DE 

RETENÇÕES DE TRIBUTOS NA FONTE) 
R$ 12.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
14/01/2026 14/04/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

81 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

(ANDAIMES, ROMPEDOR, BETONEIRA, 

BRITADEIRA, CAMINHÃO MUNCK, 

CAMINHÃO GUINCHO ETC) 

R$ 50.000,00 MUNICIPAL SEC. SERV. URBANOS 18/01/2026 18/04/2026 NÃO NOVA ALTO 

82 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 

PRONTA PARA EFETIVO DO CORPO DE 

BOMBEIROS E DEFESA CIVIL 
R$ 42.500,00 MUNICIPAL 

DEFESA CIVIL 

R$ 37.500,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 5.000,00 

24/01/2026 24/04/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

83 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

MATERIAL DE SINALIZAÇÃO 

(PLACAS DE INAUGURAÇÃO, PLACA 

INDICATIVA) 
R$ 15.000,00 MUNICIPAL SEC. OBRAS 25/01/2026 25/04/2026 NÃO NOVA ALTO 

84 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(CASTRAÇÃO, VETERINÁRIO EUTANÁSIA 

E COLETA DE SANGUE - LEISHMANIOSE) 
R$ 85.000,00 

 

MUNICIPAL 

 

CASTRAÇÃO 

R$ 65.000,00 

NOVA 26/04/26 - MÉDIO 

 

EUTANÁSIA 

R$ 20.000,00 

NOVA 25/06/26 - ALTO 

26/01/2026 26/04/2026 NÃO NOVA MÉDIO 

85 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

ORGANIZAÇÃO DE CORRIDAS DE RUA R$ 5.000,00 MUNICIPAL SEX. ESPORTE E LAZER 30/01/2026 30/04/2026 NÃO NOVA MÉDIO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 30 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

100 

86 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS COM 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE 

OBRA 

R$ 1.035.000,00 MUNICIPAL 

SEC EDUCAÇÃO 

R$ 700.000,00 

24/07/26 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 250.000,00 

ADIT.30/04/26 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 20.000,00 

NOVA -30/05/26 

 

SERVIÇOS URBANOS 

(MECÂNICO) 

R$ 65.000,00 

NOVA - 19/05/26 

31/01/2026 30/04/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

87 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 

CONTABILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL. 
R$ 180.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
01/02/2026 01/05/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

88 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE PERÍCIA MÉDICA POR 

BENEFICIÁRIO R$ 50.000,00 MUNICIPAL 
ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
01/02/2026 01/05/206 NÃO NOVA MÉDIO 

89 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 

(PAINEL DE IDENTIFICAÇÃO CONFORME 

NOVO GRAFISMO) 
R$ 5.000,000 MUNICIPAL DEFESA CIVIL 10/02/2026 10/05/2026 NÃO NOVA MÉDIA 

90 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 

BENS IMÓVEIS 

(MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, PINTURA 

E ELÉTRICO) 

R$ 498..000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 268.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 110.000,00 

10/02/2026 10/05/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 31 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

101 

  

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 40.000,00 

 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 5.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 8.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. ESPORTE 

R$ 34.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 5.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 10.000,00 

 

COMUNIC. E EVENTOS 

R$ 2.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 32 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

102 

 

SEC. OBRAS 

R$ 500,00 

 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 500,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 5.000,00 

91 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS DE PROFISSIONAIS 

(PASSAGEM DE CABO DE REDE E FUSÃO 

EM FIBRA ÓPTICA) 
R$ 10.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

12/02/2026 12/05/2026 NÃO NOVA ALTO 

92 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

(COLETA DE LIXO HOSPITALAR) 

 

R$ 100.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 17/02/2026 17/05/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

93 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INICIAÇÃO ESPORTIVA PARA PROJETO, 

FUTEBOL, FUTSAL, VOLEIBOL E 

BASQUETEBOL) 

R$ 60.000,00 MUNICIPAL SEC. ESPORTE 18/02/2026 18/05/2026 NÃO NOVA ALTO 

94 

 
EQUIPAMENTOS 

E MATERIAL 
PERMANENTE 

COLEÇÕES E MATERIAIS 

BIBLIOGRÁFICOS (COLEÇÕES E 

MATERIAIS BIBLIOGRÁFICAS, 

DICIONÁRIOS, ENCICLOPÉDIAS, LIVROS, 

MAPAS, MATERIAL FOLCLÓRICO, 

PARTITURA MUSICAL, PUBLICAÇÕES E 

R$ 40.000,00 MUNICIPAL 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 35.000,00 

 

 

SEC. TURISMO 

R$ 5.000,00 

 

22/02/2026 22/05/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 33 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

103 

DOCUMENTOS ESPECIALIZADOS E 

DESTINADOS A BIBLIOTECA E AFINS.) 

95 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

 

MATERIAL DE COPA E COZINHA 

(GARRAFA TÉRMICA, PRATOS, 

COLHERES, COPOS, ETC) 

 

R$ 50.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 5.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 20.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 2.000,00 

 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 500,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 1.500,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 5.000,00 

 

SEC. TURISMO 

23/02/2026 23/05/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 34 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

104 

R$ 4.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 2.000,00 

96 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

(ASSINATURA DE FERRAMENTA DE 

PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS) 
R$ 45.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
25/02/2026 25/05/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

97 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

(SERVIÇOS DE MONITORAMENTO COM 

ALARME) 
R$ 35.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

26/02/2026 26/05/2026 NÃO ADITAMENTO ALTA 

98 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
(LOCAÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO E 
SOFTWARE DE GESTÃO DE PONTO 

BIOMÉTRICO INCLUINDO A BOBINA DE 
PAPEL PARA O RELÓGIO) 

R$ 70.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS 

R$ 83.000,00 
 

SEC. SAÚDE 
R$ 16.000,00 

28/02/2026 28/05/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

99 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 

(COLCHÕES, MANTAS, FRONHAS, 

LENÇÓIS, TOALHAS, GUARDANAPOS E 

AFINS.) 

 

R$ 81.000,00 MUNICIPAL 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 60.500,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 20.000,00 

 

ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 500,00 

28/02/2026 28/05/2026 NÃO NOVA ALTO 

100 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

LABORATÓRIO DE PRÓTESE 

ODONTOLÓGICA 
R$ 90.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 27/08/2026 30/05/2026 NÃO NOVA ALTO 

101 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

(LOCAÇÃO DO PRÉDIO DO CRAS) R$ 50.000,00 MUNICIPAL 
SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
28/02/2026 31/05/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 35 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

105 

102 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

(PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSMISSÃO RADIOFÔNICA COM 

ABRANGÊNCIA LOCAL E REGIONAL, 

PARA DIVULGAÇÃO DE CHAMADAS 

INSTITUCIONAIS EM NÚMERO 

ILIMITADO, BOLETINS INFORMATIVOS, 

COMUNICADOS, INSERÇÕES 

PROMOCIONAIS, REPORTAGENS, 

ENTREVISTAS, ARTIGOS E NOTÍCIAS DE 

INTERESSE PÚBLICO E CARÁTER 

EDUCATIVO CULTURAL, INFORMATIVO 

OU DE ORIENTAÇÃO SOCIAL) 

R$ 15.000,00 MUNICIPAL 

SEC. COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

 

01/03/2026 01/06/2026 NÃO NOVA ALTO 

103 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 
ASSESSORIA COMUNICAÇÃO R$ 75.000,00 MUNICIPAL 

COMUNIC. SOCIAL E 

EVENTOS 
01/03/2026 01/06/2026 NÃO NOVA ALTO 

104 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇO TÉCNICO PROFISSIONAL 

(EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO, 

CONCURSO PÚBLICO) 

R$ 100.000,00 MUNICIPAL 

SEC. MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

31/03/2026 01/06/2026 NÃO NOVA ALTO 

105 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 
TRANSPORTE ESCOLAR TERCEIRIZADO R$ 1.100.000,00 

MUNICIPAL 

 
SEC. EDUCAÇÃO 01/03/2026 01/06/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

106 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

GÁS ENGARRAFADO 

(GÁS DE COZINHA) 

 

R$ 23.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 3.000,00 

 

SEC. AMBIENTE 

R$ 300,00 

 

05/03/2026 05/06/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 36 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

106 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 400,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 700,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 3.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 700,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 9.500,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 4.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 500,00 

107 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
MATERIAL PARA ARTESANATO R$ 15.000,00 

 
MUNICIPAL 

FEDERAL 
 

SEC. EDUCAÇÃO 05/03/2026 05/06/2026 NÃO NOVA MÉDIO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 37 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

107 

108 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 

ASSESSORIA EM PROJETOS R$ 150.000,00 MUNICIPAL SEC. DE OBRAS 10/03/2026 10/06/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

109 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 

(COLETA DE LIXO DOMICILIAR) R$ 1.000.000,00 MUNICIPAL SEC. MEIO AMBIENTE 12/03/2026 12/06/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

110 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

(INVENTÁRIO DE MÁQUINA) R$ 27.000,00 MUNICIPAL 
SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
14/03/2026 14/06/2026 NÃO NOVA ALTO 

111 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDICAS POR 

BENEFÍCIOS 
R$ 2.500,00 

RECURSOS DA 

TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

DO RPPS 

FUPREMU 14/03/2026 14/06/2026 NÃO NOVA ALTO 

112 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS BANCÁRIOS (COMPENSAÇÃO 

DE BOLETOS - BANCO DO BRASIL) R$ 200.000,00 MUNICIPAL 
SEC ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
15/03/2026 15/06/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

113 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

(IMPRESSOS GRÁFICOS) 

 

R$ 120.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 6.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 10.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 10.000,00 

 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 500,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 10.000,00 

 

15/03/2026 15/06/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 38 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

108 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 57.500,00 

 

SEC. TURISMO 

10.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 4.000,00 

 

COMUNIC. E EVENTOS 

R$ 2.000,00 

114 
 

SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

FESTIVIDADES E HOMENAGENS 

(LOCAÇÃO DE MÁQUINA DE ALGODÃO 

DOCE, CARRINHO DE PIPOCA,  

BRINQUEDOS INFLÁVEIS, 

PERSONAGENS E AFINS) 

R$ 70.000,00 MUNICIPAL 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 55.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 5.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 5.000,00 

 

15/03/2026 15/06/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 39 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

109 

MEIO AMBIENTE 

R$ 5.000,00 

115 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

(HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO DE 

HOME PAGE PREFEITURA E SISTEMA 

WEB PORTAL PREFEITURA) 

R$ 11.000,00 MUNICIPAL 
SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
17/03/2026 17/06/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

116 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

VIGILÂNCIA OSTENSIVA 

(ECO TUDO E ATERRO SANITÁRIO) R$ 300.000,00 MUNICIPAL SEC. MEIO AMBIENTE 25/03/2026 25/06/2026 NÃO NOVA ALTO 

117 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(ELABORAÇÃO DE CÓDIGO TRIBUTÁRIO 

E CÓDIGO DE POSTURA MUNICIPAL) 
R$ 45.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DE ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
31/03/2026 30/06/2026 NÃO NOVA ALTO 

118 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 

(CONTABILIDADE, FINANÇAS, 

COMPRAS, PORTAL DA 

TRANSPARÊNCIA, SOCIAL, SAÚDE E 

CONTROLE INTERNO) 

R$ 210.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 150.000,00 

 

ASSIST. SOCIAL 

R$ 40.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 30.000,00 

30/03/2026 30/06/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

119 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

MANUTENÇÃO PORTAL OFICIAL 
(CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO) R$ 4.000,00 MUNICIPAL COMUNIC. E EVENTOS 30/03/2026 30/06/2026 NÃO NOVA ALTO 

120 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARES 
(VALENTIM SEM PAPEL) R$ 68.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS 10/04/2026 10/07/2026 NÃO NOVA MÉDIO 

121 
 

MATERIAL DE 
CONSUMO 

 

MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E 

EMBALAGEM 

(CAIXAS PLÁSTICAS, PAPELÃO, 

SACOLAS, ETC) 

R$ 7.000,00 MUNICIPAL 

FUNDO SOCIAL 

R$ 4.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 2.000,00 

10/04/2026 10/07/2026 NÃO NOVA MÉDIO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 40 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

110 

 

 
 

SEC. SAÚDE 

R$ 1.000,00 

122 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 
SERVIÇOS DE PERÍCIAS MÉDICAS R$ 80.000,00 

MUNICIPAL 
SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
23/04/2026 23/07/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

123 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

(KIT MATERIAL E MOCHILA ESCOLAR) 

 

R$ 600.000,00 MUNICIPAL SEC. EDUCAÇÃO 26/04/2026 26/07/2026 NÃO NOVA ALTO 

124 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

 

SERVIÇOS LABORATORIAIS 

 

 

R$ 600.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 28/04/2026 28/07/2026 NÃO 
REAJUSTAMENT

O DE VALOR 
ALTO 

125 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
(ELABORAÇÃO DE LAUDO VTN PARA 

ITR) 
R$ 8.500,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS 

30/04/2026 31/07/2026 NÃO NOVA ALTO 

126 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

GÁS ENGARRAFADO 

(OXIGÊNIO PARA SOLDA) R$ 500,00 MUNICIPAL SEC. SERV. URBANOS 01/05/2026 01/08/2026 NÃO NOVA ALTO 

127 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

(PRODESP) R$ 53.000,00 MUNICIPAL 
SEC. COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 
01/05/2026 01/08/2026 NÃO NOVA ALTO 

128 
SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

(CONSULTORIA FINANCEIRA) R$ 15.000,00 

RECURSOS DA 

TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃ

O DO RPPS 

FUPREMU 05/05/2026 05/08/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

129 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

(TELEFONIA IP) R$ 226.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 100.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 50.000,00 

06/05/2026 06/08/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 41 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

111 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 62.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 14.000,00 

130 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS 

(SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS – ESF 

CENTRAL I) 
R$ 134.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

CENTRAL I 

R$ 67.000,00 

ADIT 08/08/26 

 

ESF YPÊ I 

R$ 67.000,00 

ADITAM. 08/08/26 

08/05/2026 08/08/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

131 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

 

ESPECIALIDADES 

SERVIÇOS MÉDICOS 

 

R$ 915.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

R$ 175.000,00 

PEDIATRA 

ADIT. 12/06/26 

 

R$ 210.000,00 

GINECOLOGISTA 

ADIT. 12/04/26 

 

R$ 170.000,00 

CARDIOLOGISTA 

ADIT. 24/10/26 

 

R$ 180.000,00 

PSIQUIATRA 

ADIT.24/10/26 

08/05/2026 08/08/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 42 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

112 

 

R$ 180.000,00 

AMBULATORIAL DOR 

UAC - NOVA 21/09/26 

132 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

VALE TRANSPORTE 

(PASSAGENS DE ÔNIBUS PARA OS 

TRABALHADORES COM DESTINADO A 

VOTUPORANGA) 

R$ 500.000,00 MUNICIPAL 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO – GANHA 

TEMPO 

09/05/2026 09/08/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

133 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

NITROGÊNIO LÍQUIDO (CASA 

AGRICULTURA) R$ 6.000,00 MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 11/05/2026 11/08/2026 NÃO NOVA ALTO 

134 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

BENS IMÓVEIS 

(MANUTENÇÃO E REPARO DA 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA) 

R$ 550.000,00 MUNICIPAL SEC. SERV. URBANOS 19/05/2026 19/08/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

135 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

(LOCAÇÃO DO PRÉDIO DO CENTRO DE 

TERAPIAS) 
R$ 21.000,00 MUNICIPAL SEC. SAÚDE 26/05/2026 26/08/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

136 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

GÁS ENGARRAFADO 

(RECARGA DE EXTINTORES DE 

INCÊNDIO) 

 

R$ 68.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS R$ 

4.000,00 

 

SEC. DE 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 400,00 
 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 2.000,00 

01/06/2026 01/09/2026 

SIM 

ITEM 145 

 

NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 43 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

113 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 6.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 50.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 750,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 3.500,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 1.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 350,00 

137 

EQUIPAMENTO 

E MATERIAL 

PERMANENTE 

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO, 

SEGURANÇA E SOCORRO 

(EXTINTORES) 
R$ 15.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 3.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 8.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 3.000,00 

 

SEC. TURISMO 

01/06/2026 01/09/2026 
SIM 

ITEM 144 
NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 44 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

114 

R$ 1.000,00 

138 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

 

SEGUROS EM GERAL 

(SEGUROS PARA OS VEÍCULOS 

AUTOMOTORES) 

 

R$ 172.500,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 25.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 60.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 4.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 54.500,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 2.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 8.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 1.500,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 5.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 8.000,00 

01/06/2026 01/09/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 45 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

115 

 

SEC. DE OBRAS 

R$ 3.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 1.500,00 

139 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

SEMENTES, MUDAS DE PLANTAS E 

INSUMOS 

 

R$ 60.000,00 MUNICIPAL 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 45.000,00 

 

SEC. SERVIÇO URBANOS 

R$ 10.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 5.000,00 

01/06/2026 01/09/2026 

 

NÃO 

 

NOVA BAIXO 

140 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

FERRAMENTAS 

(ENXADA, PÁ, FOICE, MARTELO, 

CHAVES, SERROTE, TESOURA DE 

PODAR, FERRAMENTAS EM GERAL 

PARA DEFESA CIVIL, TENDAS GAZEBO E 

LANTERNAS SAÚDE,  MANGUEIRAS DE 

FOGÃO MARGARIDA,  ETC) 

 

R$ 200.000,00 MUNICIPAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 181.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 500,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 5.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 3.500,00 

10/06/2026 10/09/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 46 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

116 

141 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(MANUTENÇÃO, CONFIGURAÇÃO DE 

SERVIDORES) 
R$ 120.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
10/06/2026 10/09/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

142 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 
OFICINAS SOCIOEDUCATIVAS R$ 90.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 
10/06/2026 10/09/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

143 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA 

(PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE 

OBRA TERCEIRIZADA PARA COZINHA NO 

AMBIENTE ESCOLAR) 

R$ 1.200.000,00 MUNICIPAL SEC EDUCAÇÃO 15/06/2026 15/09/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

144 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(AÇÃO JUDICIAL) 

 

R$ 455.000,00 

 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

EQUOTERAPIA 
R$ 134.000,00 

ADIT. 20/09/2026 

 
HIDROTERAPIA 
R$ 130.000,00 

NOVA 20/09/2026 
 

ACUPUNTURA 
R$ 81.000,00 

ADIT.21/10/26 - MÉDIO 
 

PEDIASUIT 
R$ 110.000,00 

ADIT. 05/12/2026 

20/06/2026 20/09/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

145 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 

REGISTROS NO CRECI PARA 

REALIZAÇÃO DE AVALIAÇÕES DE 

IMÓVEIS) 

R$ 30.000,00 MUNICIPAL GABINETE DO PREFEITO 24/06/2026 24/09/2026 NÃO 
Reajustamento 

de valor 
ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 47 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

117 

146 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO, 

TÉCNICO E OPERACIONAL - RECEPÇÃO 

 

R$ 579.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 21/06/2026 21/09/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

147 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

(CANTORES LOCAIS E REGIONAIS PARA 

PEQUENOS EVENTOS, POR MEIO DE 

CREDENCIAMENTO) 

R$ 20.000,00 MUNICIPAL SEC. TURISMO 01/07/2026 01/10/2026 NÃO NOVA MÉDIO 

148 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 

(EPIS) R$ 100.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 100.000,00 

01/07/2026 01/10/2026 NÃO NOVA ALTO 

149 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

(CARRO DE SOM) 
R$ 57.000,00 MUNICIPAL 

SEC. COMUNICAÇÃO 

SOCIAL EVENTOS 

R$ 40.000,00 

01/07/2026 01/10/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

150 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE PUBLICIDADE E 

PROPAGANDA 

(JORNAL REGIONAL) 
R$ 50.000,00 MUNICIPAL 

SEC. COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 
03/07/2026 03/10/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

151 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 

(LINK DE INTERNET E REDE DE FIBRA 

ÓTICA LIGANDO OS DEPARTAMENTOS) 
R$ 15.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
05/07/2026 05/10/2026 NÃO NOVA ALTO 

152 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

(URNAS FUNERÁRIAS, SERVIÇOS DE 

SVO) 
R$ 67.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 60.000,00 

09/10/26 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 7.000,00 

NOVA 09/10/26 

09/07/2026 09/10/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 48 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

118 

153 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 

BENS IMÓVEIS 

(MATERIAIS PARA PINTURA VIÁRIA) 

R$ 60.000,00 MUNICIPAL SEC. SERV. URBANOS 22/07/2026 22/10/2026 NÃO NOVA ALTO 

154 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 

BENS MÓVEIS 

(MATERIAIS DE REPOSIÇÃO PARA 

INSTRUMENTOS MUSICAIS “FANFARRA 

DO CEAP E AFINS) 

R$ 10.000,00 MUNICIPAL 

 

 

SEC. TURISMO 

 

 

25/07/2026 25/10/2026 NÃO NOVA ALTO 

155 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS 

 
R$ 2.500.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 1.166.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 700.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 25.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 30.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 22.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

28/07/2026 28/10/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 49 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

119 

R$ 30.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 500.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 15.000,00 

 

SECRETARIA DE OBRAS 

R$ 1.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 1.000,00 

156 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 

(CÁLCULO ATUARIAL) R$ 15.000,00 

RECURSOS DA 

TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO 

DO RPPS 

FUPREMU 01/08/2026 01/11/2026 NÃO NOVA ALTO 

157 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS 

(CONTRATAÇÃO DE CAÇAMBAS PARA 

DESCARTE E DESTINAÇÃO ADEQUADA 

FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS) 

R$ 80.000,00 MUNICIPAL SEC. MEIO AMBIENTE 24/08/2026 24/11/2026 NÃO NOVA ALTO 

158 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

(EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 

MÉDICOS, ODONTOLÓGICO, 

HOSPITALAR, FISIOTERÁPICO, 

 

R$ 75.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 29/08/2026 29/11/2026 
SIM  

ITEM 170 
NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 50 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

120 

LAVANDERIA, COMPRESSORES, 

CONSERVADORES, PABX, BEBEDOUROS, 

BOMBAS DE VENENO, CENTRIFUGA 

ETC) 

159 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS  (PEÇAS 

PARA MATEIAIS MÉDICOS, 

ODONTOLÓGICO, HOSPITALAR, 

FISIOTERÁPICO, LAVANDERIA, 

COMPRESSORES, CONSERVADORES, 

PABX, BEBEDOUROS, BOMBAS DE 

VENENO, CENTRIFUGA ETC) 

 

R$ 50.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SAÚDE 29/08/2026 29/11/2026 
SIM 

ITEM 169 
NOVA ALTO 

160 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE SOFTWARE 
(SISTEMA DE ADMINISTRAÇÃO 

TRIBUTÁRIA) 
R$ 140.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS 29/08/2026 29/11/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

161 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

TÉCNICO E OPERACIONAL (C.N.M) 

 
R$ 20.000,00 MUNICIPAL GABINETE DO PREFEITO 30/08/2026 30/11/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

162 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL EDUCATIVO 

(SISTEMA APOSTILADO, LIVROS, 

MATERIAL PARA SIMULADOS) 
R$ 600.000,00 

MUNICIPAL 

FEDERAL 
SEC. EDUCAÇÃO 30/08/2026 30/11/2026 NÃO NOVA MÉDIO 

163 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

(PORTAL EDUCACIONAL) R$ 10.000,00 
MUNICIPAL 

FEDERAL 
SEC. EDUCAÇÃO 30/08/2026 30/11/2026 NÃO NOVA MÉDIO 

164 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

 

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE 

HIGIENIZAÇÃO 

 

R$ 340.000,00 
MUNICIPAL 

FEDERAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 70.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 100.000,00 

 

SEC. TURISMO 

01/09/2026 01/12/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 51 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

121 

R$ 5.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 8.000,00 

 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 10.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 30.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 30.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 8.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 74.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 5.000,00 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 52 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

122 

165 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 

(DESPESAS POSTAIS - CORREIOS) R$ 60.000,00 MUNICIPAL 
SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 
01/09/2026 01/12/2026 NÃO 

REAJUSTE 

CONTRATUAL 
ALTO 

166 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

SERVIÇO DE IMPRESSÃO 

IMPRESSORAS EM COMODATO R$ 102.000,00 MUNICIPAL 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 50.000,00 

 

SEC. DE OBRAS 

R$ 8.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 1.000,00 

 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 2.000,00 

 

SEC.DES. ECONÔMICO 

R$ 2.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 1.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 1.000,00 

 

MEIO AMBIENTE 

R$ 1.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

02/09/2026 02/12/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 53 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

123 

R$ 1.000,00 

 

ASSIST. SOCIAL 

R$ 10.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 20.000,00 

 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 5.000,00 

167 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E 

CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

(MANUTENÇÃO DE CONDICIONADOR 

DE AR) 

R$ 70.000,00 MUNICIPAL 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 5.000,00 

 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 1.000,00 

 

SEC. DE OBRAS 

R$ 3.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 7.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 1.300,00 

03/09/2026 03/12/2026 
SIM 

ITEM 179 
NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 54 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

124 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 30.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 10.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 5.000,00 

 

SEC. SERVIÇOS 

URBANOS 

R$ 2.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 1.500,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 2.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 2.00,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 1.500,00 

 

COMUNC. E EVENTOS 

R$ 700,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 55 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

125 

168 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE 

BENS MÓVEIS 

(PEÇAS PARA CONDICIONADOR DE AR) 
R$ 40.000,00 MUNICIPAL 

SEC. DES.ECONÔMICO 

(GANHA TEMPO) 

R$ 7.000,00 

. 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 1.000,00 

 

SEC. DE OBRAS 

R$ 1.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 1.000,00 

 

SEC.  COMUNICAÇÃO 

SOCIAL E EVENTOS 

R$ 1.000,00 

 

DEFESA CIVIL 

R$ 2.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 15.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 2.000,00 

 

03/09/2026 03/12/2026 

SIM 

ITEM 178 

 

NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 56 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

126 

SEC. SERVIÇOS 

URBANOS 

R$ 2.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 2.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 1.000,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 2.000,00 

 

SEC. TURISMO 

R$ 1.000,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 2.000,00 

169 
SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

(LOCAÇÃO DO PRÉDIO DO ESTOQUE DA 

FARMÁCIA) 
R$ 16.000,00 MUNICIPAL SEC. SAÚDE 04/09/2026 04/12/2026 NÃO ADITAMENTO ALTO 

170 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS 

(MOUSE, TECLADO MOUSE-PAD, CABO 

DE REDE, CONECTORES, EQUIPAMENTO 

DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO  ETC) 

R$ 50.000,00 MUNICIPAL 

. 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

04/09/2026 04/12/2026 
SIM 

ITEM 255 
NOVA MÉDIO 

171 
MATERIAL DE 

CONSUMO 

MATERIAL DE EXPEDIENTE 

(PAPELARIA, CARIMBO) R$ 124.000,00 

MUNICIPAL 

ESTADUAL 

FEDERAL 

SEC. SERV. URBANOS 

R$ 500,00 

. 

04/09/2026 04/12/2026 NÃO NOVA ALTO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 57 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

127 

SEC. TURISMO 

R$ 500,00 

 

GABINETE DO PREFEITO 

R$ 5.000,00 

 

SEC. MEIO AMBIENTE 

R$ 2.000,00 

 

SEC. 

DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO (GANHA 

TEMPO) 

R$ 5.000,00 

 

PROCURADORIA 

JURÍDICA 

R$ 1.000,00 

 

SEC. DE OBRAS 

R$ 6.000,00 

 

SEC. ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS 

R$ 20.000,00 

 

SEC. ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

R$ 10.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 58 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

128 

 

SEC. COMUNICAÇÃO 

SOCIAL EVENTOS 

R$ 3.500,00 

 

SEC. SAÚDE 

R$ 40.000,00 

 

SEC. EDUCAÇÃO 

R$ 30.000,00 

 

FUNDO SOCIAL 

R$ 1.000,00 
 

TOTAL DAS CONTRATAÇÕES: R$ 36.040.300,00 

 
 

VALENTIM GENTIL, 24 DE JUNHO DE 2025 
 
 
 

__________________________________________                                                                                                       ___________________________________________ 
SANDRA CRISTINA TURATI                                                                                                                                                                JAIR DONIZETE DOMINGOS 

  CHEFE DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS                                                                                                                                                  COORDENADOR DE COMPRAS 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 59 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

129 

DECRETO Nº 4.985, DE 24 DE JUNHO DE 2025 
 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar e dá providências 
correlatas. 

 
CLAUDINEI CARVASSAN RODRIGUES, Prefeito do Município de Valentim Gentil, Estado de São 

Paulo, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 4º, da Lei Municipal nº 2.619, 
de 04 de dezembro de 2024, 

  
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no orçamento municipal de 2025, o crédito adicional suplementar na 

importância de R$ 5.290,00 (cinco mil, duzentos e noventa reais), para atender a seguinte programação: 
   

FIC CLOC FUNC/PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
53 020103 06.182.0029.2059 3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.000,00 
55 020103 06.182.0029.2059 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00 

529 020803 23.695.0023.2047 3.3.90.14.00 Diária – Pessoal Civil 290,00 
   TOTAL GERAL 5.290,00 

 
Art. 2º Os créditos abertos no artigo anterior serão cobertos com recursos oriundos do excesso 

de arrecadação de recursos próprios do Tesouro Municipal, conforme Anexo Único deste Decreto. 
 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário e retroagindo seus efeitos à data de sua expedição. 

 
Valentim Gentil, 24 de junho de 2025 

 
 
 

CLAUDINEI CARVASSAN RODRIGUES 
Prefeito Municipal 

 

 
CERTIDÃO 
 
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, Responsável pelos Atos Oficiais da Prefeitura do 

Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que o presente decreto foi publicado 
no Diário Oficial Eletrônico do Município (Lei nº 2.109, de 28 de outubro de 2015), na data de 25 de junho de 
2025. 

 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR 
Responsável pelos Atos Oficiais 

 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 60 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 
   

Praça Jacilândia nº 4-33, Bairro Centro 

Fone: [17) 3485-9400 

Valentim Gentil/SP - CEP 15520-000 

pmvg@valentimgentil.sp.gov.br 

MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

PODER EXECUTIVO 

CNPJ: 46.599.833/0001-11 
 

 

130 

 
ANEXO ÚNICO 

DECRETO Nº 4.985, DE 24 DE JUNHO DE 2025 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Quarta-feira, 25 de junho de 2025 Ano X | Edição nº 2176A Página 61 de 61

Município de Valentim Gentil - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL VALENTIM GENTIL
Aviso de Licitação
Modalidade: Concorrência Eletrônica com fundamento

na lei 14.133/2021
Processo  nº  123/2025  –  Concorrência  Eletrônica  nº

003/2025 – Edital nº 068/2025
Critério de julgamento: menor valor global
Encontra-se  aberta  nesta  municipal idade  a

Contratação de empresa especializada para execução das
obras  de  reforma  e  revitalização  de  praças  públicas
localizadas nos Conjuntos Habitacionais Valentim Gentil AI,
AII  e  AIII  e  Etapas  “G”  e  “G-2”,  incluindo  serviços
preliminares,  pavimentação,  acessibilidade,  instalação de
equipamentos  elétricos  e  urbanos,  paisagismo  e
implantação  de  playgrounds,  conforme  especificações  do
projeto  básico  e  planilha  orçamentária,  com  recursos
proven ien tes  de  Convên io  SDUH-PRC  SE I  nº
013.00001035/2025-19,  firmado  com  a  Secretaria  de
Desenvolvimento Urbano e Habitação, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital  e seus
anexos. A sessão da Concorrência Eletrônica dar-se-á no
dia 16 de julho de 2025, às 09:00h (horário de Brasília),
n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o
http://177.39.80.66:8085/comprasedital/.  As  empresas
interessadas  em participar  da  referida  licitação  poderão
obter maiores informações junto ao Setor de Licitações da
Prefeitura, na Praça Jacilândia, 4-33, Centro, pelo telefone
( 1 7 )  3 1 3 1 - 1 2 5 0 ,  b e m  c o m o  n o  s i t e
www.valentimgentil.sp.gov.br. Valentim Gentil, 24 de junho
de 2025. Claudinei Carvassan Rodrigues. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

http://177.39.80.66:8085/comprasedital/
http://www.valentimgentil.sp.gov.br/

	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos

	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação



		2025-06-25T18:19:56+0000
	MUNICIPIO DE VALENTIM GENTIL:46599833000111 1




